dabant etiā interdū a corpali lepra illa le/
Aug^o. super galia. Sed nunq^z ex operib^z legis aliquis
epistolam ad institutus est. vt ait apostolus. etiam si in
bibicos. fide et in charitate fierent. Quare? quia im
ponit ea deus in seruitatem. nō in iustifica
tionem et vt figura futuri essent. volens si
bīpsi potius offerri ea q^z ydolis. Illa ergo
signa erant. sed tamen sacramenta. licet mi
nus p^zrie in scripturis lepe vocant. quia
signa erant rei sacre quā vtiq^z nō p^zstabāt.

Qui dicātur Illa autē apls oga legis dicit que tñ signi
ficiandi ḡra vel in onus instituta sunt.

Be causa institutōis sacrorū.

Prima cā.

Triplici autem de

causa sacramēta instituta sunt. ppter hu
miliationē. eruditōne. exercitationē. Pro
pter humiliationē quidē vt dū hō in sensi
bilib^z rebus que natura infra ipm sunt ex
pcepto creatoris se reuerendo subiicit. vt
ex hac humilitate et obedientia deo magis
placeat. et vt apud eu^z mereat cui^z impio
salutem querit in inferiorib^z se. et si nō ab
illis sed p illa a deo. Propter eruditōem
etiā instituta sunt. vt p id qd foris in specie
visibili cernit ad inuisibilē virtutē que in
tus est agnoscendā mens erudiat. Homo
enī qui an pctm sine medio dēū videbat p
pctm adeo habuit vt nequaq^z diuina ne
queat capere nisi humāis exercitari. Pro
pter exercitationē sūlē instituta sunt. qz cū
homo ociosus esse nō possit pponit ei vti
lis et salubris exercitatio in sacramentis q
vanā et noxiā declinet occupationē. non
enī facile capit a réptatore qui bonovacat
exercitio. Unde Hierony. monet. Semp
aliquid boni operis facito vt te occupatū
dyabolus inueniat.

Betriplici genere exercitatōis

Sunt autē exercita

tionū tres species. una ad edificatōem ani
me p̄tinet. alia ad corporis fomentū. alia ad
virtusq^z subuersiōne. Cum igitur ab q^z sa
cramentis quibus nō alligavit potentiam
suam deus homini gratiam donare posset
predictis de causis sacramenta instituit.
Enī quib^z cō
stituit sacrum.

Duo autem sunt in quibus sacramentum

cōsistit. scz verba. et res. Verba vt inuoca

tio trinitatis. res vt aqua oleū et h̄mōi.

Be differentia sacramentōz vete
rum et nouorum.

Jam viderer estat

differentiā sacramentōz veterū et nouorū
vt sacramenta vocemus q^z antiquitus res
sacras signabant. vt sacrificia et oblatōes
et huiusmodi. Eorum autem differentiam
breuiter Aug^o. assignat dicens. qz illa pro
mittebant tantū et significabant. hec autez
dant salutem.

Be circumcisōne.

Fuit tamē inter il
la sacra sacrm quoddā. s. circūcisionis idē

p̄ferens remedii contra pctm qd nunc ba
ptismus. Unī Aug. Ex quo instituta ē cir
cūclio in populo dei que erat tūc signacu
lum iusticie fidei. ad purgationē valebat
magis et pūulis originalis veterisq^z pec
cati. sicut baptism^o ex illo valere cepit ad i
nouationē hois. ex quo institutus est. Itē
Beda. Idē salutifere curationis auxiliu
circūclio in lege contra originalis peccati
vulnus agebat. qd baptismus agere reue
late gratie tpe consuevit. excepto q^z regni
celestis ianuā nōdum intrare poterāt. Ta
men in sinu abrae post mortē requie beata
consolati supne pacis ingressum spe felici
expectabant. His apte tradit p circūclio
nē ex quo instituta fuit. s. remissionem pec
cati originalis et actualis paruulis et maio
ribus a deo prestitam. sicut nunc p baptis
mum datur.

Be viris qui fuerūt ante circūclisi
onē et de feminis que fuerunt an
te et post.

Querit etiā de vi

ris qui fuerunt ante circūclisionē. et de femi
nis q^z fuerunt ante et post. qd remedii con
tra pctm habuerit. Quidā dicit sacrificia
et olationes eis valuisse ad remissionē pcti
S̄mel^o est dicere illos q^z d abraā pdicēt
p circūclisionē iustificatos. mulieres vō p
fidē et opationē bonā. vlsuā si adulice rāt
vel parentū si pūule. Eos vō q^z fuerunt
anī circūclisionē pūulos in fide parentū. pa
rentes vō p x̄tutem sacrificioz. s. quā itel
ligeabant spiritualiter in illis sacrificijs iu
stificatos. Unī Greg. Qd aquad nos valet
aqua baptismi. hoc egit apud veteres vel
p pūulis sola fides. vel p maiorib^z x̄tus
sacrificij. vel p his q^z ex abrae stirpe pdie
runt mysteriū circūclisionis.

DI.

De institutione et causa circumcisoris.

^b *gnaculum tñ fuit. nibis ei intus obtulit.*

Hic dicendum est in
quo instituta fuerit circumcisio. Et quare et
cur mutata p baptismū? Abraā primū mā-
datum circumcisio habuit ad probationē
obedientie. nec ei soli precepta fuit circumci-
sio sed et semini eius. I. oibus hebreis. q̄ fi-
ebat fīm legē octaua die lapideo cultro in-
carne ppucij. Data aut̄ fuit circumcisio plu-
ribus de causis. s. vt p obedientiā manda-
ti abraām placeret deo. cui p pūaricōez
adā displicuerat. Data etiā fuit in signum
magnē fidei abrae qui credidit se habitur
filiū in quo fieret benedictio om̄im. Deinde
vt hoc signo a ceteris nationibus discerne-
retur populus ille. In carne x̄o ppucij iō
lissa est fieri circumcisio. q̄ in remedii insti-
tura est originalis peccati quod a parenti-
bus trahimus p p̄cupiscentiā. que in parti-
te illa magis dominat. et q̄ in pte illa cul-
pam inobedientie primus hō sensit decu-
it vt sibi signū obedientie accipet.

Quār die. viii. et petrio cultro. ⁱ

Fiebat aut̄ octaua
die et petriño cultro. q̄ et in resurrectione
comuni. octaua die etate futura p petram
xpm om̄is ab electis abscondebat corruptō
et p xpi resurrectionē octaua die factō cir-
cumcidit. a peccatis anima cuiusq; in euz
credentis. due ergo res sunt illi sacramenti

Quare in baptisimū mutata sit
circumcisio. ^k

Ideo autem muta-
ta est circumcisio p baptismū. quia sacra-
mentū baptismi communī est et pfectius
quia pleniori gratia accumulatuꝝ. Ibi em̄
peccata solum dimittebanꝝ sed nec gratia
ad bene operandū adiutrix. nec virtutum
possessio vel augmentū ibi prestabatur ve-
in baptismo. vbi nō tantūmodo abolētur
peccata sed etiā gratia adiutrix confertur
et virtutes augentur. Unde aqua refectionis
vel regenerationis dicitur. q̄ aridos secun-
dat. etiā fructificantes ampliori ybertate
donat. q̄ quātūcōz p fidē et ch aritatē an̄
habitā aliquis iust⁹ ad baptismū accedit.
yberiorē ibi recipit gratiā. s. nō ita ī circu-
cisone. Alii abrae p fidē iam iustificato si-

I

gnaculum tñ fuit. nibis ei intus obtulit.
De paruulis defunctis ante di-
em octauum. ⁱ

Si vero queritur

de pūulis qui aī diem octauū moriebant
anteq; fiebat circumcisio ex lege. Utru salua-
rentur vel nō? Idē pō responderi qđ sen-
titur de pūulis ante baptismū defunctis
quos p̄ire constat. *Uñ Beda. Qui nunc p Beda,*
euangelium suum terribiliter et salubriter
clamat. Nisi quis renatus fuerit ex aqua
et spiritu sancto non intrabit in regnū dei.
Ipse dudum clamat p suam legem. anima
cuius ppucij caro circumcisā non fuerit per
*ibit de populo suo. quia pactū meum irri-
tū fecit. Forte tamē sub lege ingruente ne-
cessitate mortis ante octauum diem circu-
cidebant sine peccato filios. sicut modo fit*
in ecclesia de baptismo.

In precedentibus libris magister
determinauit de rebus. Hie x̄o in hoc quarto deter-
minat de signis sacramentalibꝝ. Et dividit iste liber
in duas p̄es principalibꝝ. Primo em̄ determinat de
sacramentis. Scđo de resurrectione et de gloria resur-
gentiū. et hoc in principio. xlii. distin. que incipit ibi.
Postremo de p̄ditione resurrectionis. P̄lm̄a p̄ ad
hoc dividit in duas. In p̄ma determinat de sacris ī
generali. Secundo p̄sequitur de sacramentis in spe-
ciali. et hoc in principio secunde distinctōis. ibi. *Jaz*
ad sacra. In p̄ma igit̄ pte que est p̄ma distinctio-
bus quarti libri magister tria facit. Nam primo po-
nit sacramenti distinctionē. Secundo insinuat sacra-
mentoz causam et necessitatē et eorū integratatem.
Tertio declarat qđ circumcisio inter sacramenta ve-
teris legis maiore īter alia cum sacramentis nove
legis habeat assimilationē. Primum facit a principio
distinctōis usq; ibi. Triplici aut̄ de causa. Secundus
ab inde usq; ibi. Sunt tñ inter illa. Tertius usq; ad finem
distinctionis. In sp̄ali fina magistrū stat in trib⁹
p̄positionibꝝ quarū prima est hec. Sacramentum
est gratia inuisibilis forma visibilis eiusq; similitudi-
nem gerens cuius est signū causaq; exibens. Vnde
magister p̄bans p̄ponit primo sub parabola fauci-
ati. q̄ saluator humano generis p incarnatione ap-
propinquans sacramentalem medicinā adhibuit. et
cōtra peccatorū vulnera instituit sacramentoz reme-
dia. Circa que sacramenta quattuor considerare in-
tendit. s. sacramenti distinctionē institutionē integri-
tatem et distinctionē. Postea distinct sacramentū di-
cens. q̄ est sacre rei signū. Quis etiā possit dici sacra-
mentū sacram secretū vel sacrū signans seu signa-
tum. Intendit autem magister de eo nunc scđm qđ
est signū. Distinet etiam aliter dicens. Qđ est inuisi-
bilis gratia visibilis forma. Ad declarationē autem
prime distinctionis. ostendit qđ sit signū. qđ est reo p̄
ter speciē quā sensibꝝ ingerit faciens aliud ex se ī co-
gnitionē venire. Ad complementū autē distinctionis
sacramenti. ostendit signū qđ quoddā est naturale na-
turaliter significās. vestitus respectu ignis. quod-
dā vero est datum ex institutione repūtano. et tale si-
gnū ē sacram. Itē signū datū. quoddāz x̄o non gerit

LI.

sui signati similitudinē. quoddā **x**o rei cuius est signum gerit similitudinē et tale est sacramentū. Item signū gerēs sui signati similitudinē. quoddā ē signū tm quoddā vero est signū et causa. et tale signū est sacramentū. Et quibus habet pfecta sacramēti difinitio. s. inuisibilis gratie visibilis forma. ita ut imāgine gerat et causa existat et ideo sacramenta veteris legis que solum significabāt non sunt nec dicunt p̄pne sacramēta. Scđo. p̄positio est hec. Sacramēta triplici de causa p̄mulgata eristunt et in rebus et in **x**ibis principaliter p̄sistunt. Hanc magister insuans. p̄ponit q̄ triplice fuit causa seu ratio institutiōis sacramentorū. Prima quidem fuit humiliatio hominis. q̄ p̄ sacramēta rebus corporib⁹ que natura ipso homine inferiora sunt subditur. Secunda est. eruditio. quis hō de visibilib⁹ p̄ ea excluditur. Tertia **x**o exercitatio ut octositas et occupatio noria vitaretur ubi subdit q̄ quedam exercitanōes ad bonū corporis sunt. quoddā ad bonū s̄ie. quedā **x**o ad vtriusq; trumentū ordinant. Addit enā q̄ deus sine sacramētis potuit hominē iustificare seu seruare. q̄ eis suas potentia nō aligauit. Tame ex dictis causis sacramēta instituit. Postea ponit sacramētū integratē dicens q̄ sacramēta ex duobus p̄stat. s. ex reb⁹ et verbis. Ultimo diuidit sacramenta dicens q̄ quedam sunt sacramenta vetera que significat et p̄mitunt solū. quedā vero sunt noua q̄ significat et causat salutē. Tertia p̄positio est hec. Inter sacra veteris legis sola circūlō originalē culpā delebat. et tame celestis regni ianuā non apiebat. Hanc magister p̄nens p̄ponit p̄mo q̄ sacra circūlōnē **qui** sit idē cū sacramentis veteribus. tñ antiquis idē remediu⁹ p̄ferebat contra peccatum q̄ mō baptismus. non tamē apiebat ianuā regni celestis qd̄ autoritarib⁹ p̄firmat. Postea q̄rit qd̄ remediu⁹ habebat viri p̄tra p̄ctū an circūlōne et femine an et p̄. Et r̄ndet q̄ hi q̄ de stirpe. Ide descendēt p̄ circūlōne iustificabant. qui autē an circūlōne fuc̄t p̄uli in fide penti iustificabant. Parētes **x**o x̄utes sacrificio. Vulceros autē an circūlōne et p̄p̄ fidē et op̄ationē bonā. p̄ suas si erant adulte. vlp̄ fidē parentū si erat p̄ule. qd̄ p̄firmat autoritate. b. Hieg. Postea determinat de insti tutiōe circūlōnis q̄tū ad quattuor. oīdens cui data sit q̄r abiae et s̄iū semini suo. Scđo quare data ē q̄. ppter tria. s. in meritū obediēt. i signū fidei magna. et in distinctionē p̄plū iudaici a ceteris gentibus. Tertio in q̄ p̄fiebat. certe i carne pp̄puei. Et dupli ci rōne p̄mo q̄. p̄cupia p̄ quā p̄ctū originalē p̄rabitur a gentib⁹. Icul⁹ remediu⁹ instituta est circūlōs. in illa p̄te magis dominat. Scđo ut in illa hō signum obedientie acciper in qua p̄m⁹ hō culpā inobedientie p̄mo sensit. Quarto oīdit quo ipse et quo insistro certō. dicens q̄ octauo die et lapideo culello. et hoc ad designandū duo. Primo resurrectionē carnis cōm in octaua etate finiendā p̄ petrā xp̄m. in quo omnis corruptio ab electis tollet. Scđo octaua die facta est per quā oīa cuiuslibet in ipsum credentis circumciditur a peccatis. Et quib⁹ cōcludit q̄ sunt due res ius sacramenti. Postea dicit q̄ ideo circūlōs p̄ baptis̄mū mutata est q̄i sacramētū amatis est communis et p̄fectius. in circūlōne solumō peccata dimittantur nihil tamē p̄feret. In baptismo non soluz peccata absolvit sed etiā grā ad op̄antiō bonū et bñ adiuuans et virtutū possilio et argumentū conferunt. Ultimo querit virum p̄uli q̄ moriebāt sine circūlōne an octaua diem saluabāt. Et r̄ndet q̄ nō sic ut nec mō sine baptismo. ex quo patet necessitas circūlōnis. Subdit tñ q̄ forte ppter necessitatē liebat ante octauum diem circumcidit. Agit tñ. Et tñ tum in speciali.

III.

Bē sacramētis noue legis. a

Alm ad sacra. b. d.

mēta noue legis accedamus que sunt baptismus cōfirmatio. panis bñdictionis. i. eu- charistia. penitētia. vñctio extrema. ordo coniugium. Quorum alia remedium contra peccatum p̄brent et gratiam adiutri- cem conferunt. vt baptismus. alia in reme- dium tantum sunt. vt coniugium. alia gra- tia et virtute nos fulciunt vt eucharistia et ordo.

Quare mox post hominis casum nō fuerunt instituta. b

Sí vero querit

quare non fuerit hec sacramenta instituta mox post hominis lapsū. cū in his sit iu- stitia et salus. Dicim⁹ q̄ nō ante aduentū christi qui gratiam attulit gratie sacramēta fuisse danda. que ex ipsius morte et pas- sione virtutem sortita sunt. Christus autē venire noluit ante q̄ hō de lege naturali et scripta p̄uinceretur. qd̄ neutra iuuare pos- set.

Qd̄ sacramētū coniugij fuit an- te peccatū. c

Fuit tamen coniugium ante p̄ctū institutū. nō vtq; p̄ reme- dium. sed ad sacramētū et ad officiū. post peccatū vero fuit ad remediu⁹ cōtra carna- lis p̄cupiscentie corruptelā. de quo suo lo- co tractabimus.

Bē baptismo. d

Quic vero de ba- ptis̄mū sacro videam⁹ qd̄ int̄ noue ḡre sa- mēta primū est. Baptismus xp̄i Johānes suo baptismo p̄nunciauit. q̄ p̄m⁹ baptis- se legit. s. in aqua. non in spū. sicut ipse ait. Ego baptizo vos i aqua. i. in p̄niām. So- la em̄ corpora abluebat. a p̄ctis **x**o nō mun- dabat. Baptism⁹ Johāis erat in p̄niām nō in remissionem. baptis̄mus vero xp̄i in re- missionem. Quia Johānes baptizāt ho- mines ad penitētū vocabat. et quos ba- ptizabat penitētē docebat. Fin illud Ueni- ebant ad Johāinem in iordanem confiten- tes peccata sua. Sed in baptismo Johāni

DI.

nis nō dabat peccatorum remissio que data est in christi baptismo.

Quid utilitatis habebat baptis-

mus Johannis.

Ad quid ergo uti-
lis erat baptismus Johannis? Quia homi-
nes vslu baptizandi preparabat ad baptis-
mum christi. Sed queritur quare dictus ē
baptismus Johannis. sicut veritas dicit

baptismus Johannis vnde est? Quia ibi
Johannis operatio tñ visibilis erat exte-
rius lauantis nō inuisibilis gratia dei vir-
tutis operantis interius. Sed tamen et il/
la Johannis operatio a deo erat: et baptis-
mus ille a deo erat nō ab homine s3 homi-
nis dictus est. qd nihil gerebat quod non
ageret homo. Si xo queritur an sacra-
mentuz fuerit? Satis potest concedi ex eo
sensu quo legalia signa dicunt sacramen-
ta. Significabat em baptismus Johannis
esse rem sacramenti scz baptismum christi
qui non tantū ē penitentie sed et remissionis
peccatorum.

De forma baptismi Johannis; et
de baptizatis abeo.

Hic considerandū

est si baptizati a Johanne iterum baptiza-
ti sunt baptismu xpi. et qua forma verbo/
rum vslu sit Johannes. Illi qui baptiza-
ti sunt a Johanne nescientes spiritum sc̄m
esse ac spem ponentes in illius baptismo.
postea baptizati sunt baptismu xpi. Bap-
tismus autē Johannis in noīe venturi tra-
debitur. Unde Hyerony. super Jobelez
Qui dicit se in xp̄m credere. et non credit i
spūmsanctum. nondū habet claros oculos
Unde baptizatio Johanne in noīe ventu-
ri. i. domini Jesu. q: dixerunt. Sed neq; si
spūmsanctus est audiuiimus. itez baptiza-
ban. imo vez baptisma accipiebant. Illi
vero. q: spem nō posuerūt in baptismo Jo-
hannis. et p̄rem et filiū et spūmsanctuz cre-
debant. nō baptizati fuerūt. sed ipositione
manū ab apostolis super eos facta spūm
sanctū receperūt. Alij xo qui nō ita cre-
debat. baptizati sunt baptismu xpi. vt pre-
dictū est. Ut Hyerony. Qui spūmsanctū
nesciebant cum baptismum a Johanne ac-
ceperunt. iterum baptizati sunt baptismu
christi vt predictū est. ne quis ex iudeis v̄l-
gentibus putaret aquam sine spiritu san-
cto ad salutem posse sufficere. De hoc eti-
am Ambrosius in. j. li. de spiritu sancto ait Amb. in li.

Quidam negauerunt se scire spiritum sanctum de spūmante
ctum cum baptizatos se diceret baptismo
Johannis qui aduenientis Iesu nō in suo
baptizauit nomine. Isti ergo quia nec in
christi nomine. nec cum fide spiritu sancti bap-
tizati fuerant. non potuerūt accipere bap-
tismi sacramentuz. Baptizati sunt ergo in
nomine xp̄i. nec iteratum est in his bap-
tisma sed nouatum.

Ista est distinctio secunda huius
quartilibz. In qua magister postq; determinauit 3
sacramentis in cōmunitā veteris qd noue legis. Dic
agit de sacramentis noue legis in speciali. Circa qd
triad facit. Primo em numerū sacramentoꝝ noue le-
gis et eoz efficaciat̄ ostendit. Scđo qd et ad quid 2iugū
um institutū sit. Subdit. Tertio qd baptismu xpi. Iohannis
prūnunciavit baptismu xpi. Prūnū facit a principio dī
stinctioꝝ vscq ibi. Fuit in cōiugium. Scđom vscq ibi
Nunc xo de baptismi sacramento videamus. Ter-
tiū vscq ad finē dist. In spāli sua magistri stat in tr̄
bō p̄positionibꝝ. quaz prima est hec. Septē sunt no-
ue legi sacramenta. quoꝝ aliqua dimittunt pecca-
ta. et gratia adiutricē ferunt. aliqua in remediuꝝ tñs
sunt. aliqua grā et virtute nos fulciunt. Hanc m̄gr̄ ī
sinuans p̄ponit primo septē esse sacramenta noue le-
gis et ea enumerat. quoz quedā in remediuꝝ dicit
fore instituta vt 2iugium. Aliqua vero in remediuꝝ
atra petī. vt. l. gratia adiutricē cōferant vt baptis-
mū. Aliqua xo grā et virtute nos fulciunt vt eu-
charistia. alia xo ad vtrumq;. Postea dicit qd ista
sacra salutis collativa nō debuerūt ante ipsū salutis
. i. an ipsū xpi institui. a cuius passione et morte vnu-
tem sortita sunt. Subdit autē qd xps venire distulit
donec hō de insufficientia legis vere et legis scripte
conuinceretur. qd neutra cap̄ adiuvare posset. Secun-
da p̄positio est hec. Coniugis ante pctm fuit illi
tutū ad generationis officiuꝝ. postea xo fuit datus
in remediuꝝ. Hanc magister insinuat̄ dicit qd cōiugū
fuit ante pctm institutū in officiuꝝ et sacrm̄. postea ve-
ro in remediuꝝ. Tertia p̄positio est hec. Baptismus
Jobis exterius corpus lauabit. sed interī graz nō
p̄ferebat. Hanc m̄gr̄ insinuat̄ dicit qd baptismus io-
bannis prūnunciabat baptismu christi. a quo tamen
differebat. quia baptismus Jobannis fuit in aqua
solum. et a christi baptismu preparans et disponens
non autem remissionem peccatorū dabant. Sed bap-
tismus christi fuit in aqua et spiritu sancto et in ipso
conferebat remissio peccatorum. Postea p̄ponit bu-
lus baptismi p̄ditiones. et primo qd p̄t ad utilitatē
Utilitas em fuit p̄paratio ad baptismu xpi. Secun-
do qd ad nominationē qd dictus est baptismu xpi. Iohā
nis eo qd nihil ibi gerebat. qd iohes nō fecerit. Ter-
tio qd ad genus. qd p̄t large dici sacrm̄ eo qd rē sa-
cramenti. i. xp̄i baptismu significabat. Ultimo qd
Utrū baptifati a brō Johāne iterū sunt baptizandi
baptismo xpi. et subdit qua forma verborū baptiza-
bat Iohes. Et r̄uidet qd illi qui spem ponebat in ba-
ptismo iohis et pfectā fidē de diuīs p̄sonis habebat
nō sunt. s. iterū baptizandi. sed confirmati p̄ aplow
manū impositionē receperunt spūmsanctuz. Illi xo
quis spem non ponebant in baptismo iohis et pfectā
fidē diuīnā p̄sonaz nō habebant. tales fuerūt ite-
rū baptizati baptismo xpi. Ad scđom r̄uidet qd iohes
baptizabat in noīe futuri. Et tñs in spāli,

II

LI. III DI. III

Quid sit baptismus. a

DI. III p

Dicit hec vi-

dendū est qd sit baptismus
et que sit forma .et qn̄ insti-

tutus .et causa institutōis

Baptismus dicitur instinctio .i. ablutio cor-
ponis exterior facta sub forma verborū p-
scripta. Si em ablutio fiet sine verbo .non
est ibi sacramentus. Sed accedente verbo
ad elementū .fit sacramentū .nō utiq̄ ipm
elementū fit sacramentū .sed ablutio facta
in elemēto. Unde Aug. Verbo baptisma

Aug⁹ sup consecrat. detrahe vobum: et quid est aqua
Iohannē. nisi aqua .accedit verbū ad elementū .et fit
sacramentū. Unde est hec tanta vobus aque
ut corpus tangat et cor abluat .nisi facien-
te verbo .nō qr̄ dicis .sed qr̄ credit. Nam et
in ipso verbo aliud est sonus transiens .ali-
ud est virtus intus manens. In duob⁹ er-
go consistit sacramentū baptilimi .i. in ver-
bo et elemēto .ergo et si alia desunt que ad
decorē sacramenti instituta sunt .nō iō mi-
nus est verum sacramentum et sanctum .si

Qd in hoc etiā verbū sit ibi et elementū. Nam et in hoc sa-
alijs sacramen-
tamento et in alijs quedam solent fieri ad
tis quedā fi-
decorē et honestatē sacramenti .quedā ad
unt ad deco-
substantiā et causam sacramenti p̄tinentia
rem .quedā
ad necessita-
De substantia huius sacramenti sunt ver-
tem ad sacra-
mentū et elemēto .cetera ad solēnitatē eius
sa sacra-
menti p̄tinentia.

De forma baptismi. b

Sed quod ē illud

verbum quo accedente ad elementū .fit sa-
cramentū .veritas q̄ docet huius sacra-
menti formā tradens ait discipulis. Ite doce-
te omnes gentes baptizantes eos in noie
patris et filij et spūssancti. Invocatio igi-
tur trinitatis vobum dicitur quo baptisma
consecratur .et hec est forma verborū sub
qua traditur baptismus. Unde bonifacio
epo zacharias papa ait. Firmissime prece-
piū est in sinodo anglorū: vt quicunq̄ si
ne invocatione trinitatis mersus fuisset .q̄
sacramentū regenerationis nō haberet .qd
omnino verū est .q̄ si mersus in fonte bap-
tismi quis fuerit sine invocatione trinitati
pfectus christianus nō est .nisi in noie pa-
tris et filij .et spiritussancti fuerit baptizat⁹.
Legit m̄ in actib⁹ aploꝝ aplos baptizasse
in noie xp̄i .sed in hoc nomine vt exponit
Ambro .tota trinitas intelligit. Intelligi-

tur enim cum christuz dicis: et pater a quo
vinctus est .et ipse qui vinctus est .et spiritus
sanctus p̄ quem vinctus est. Unde Nic-
olaus papa ad consulta bulgarorum. A pa ad s̄alū
quodam iudeo multo baptisatos asseritis
et quid inde agendum sit consulitis. Ibi p-
fecto si in noie sancte trinitatis .vel in noie
xp̄i sicut in actibus apostolorū legimus ba-
ptizenſ: baptizati sunt .vnuꝝ enim idem p̄
est: vt exponit Ambrosius.
Si in noie patris tm̄ v̄l spūssancti
possit tradi baptismus. c

Hic querit an bap-

tismus esset verus si dicere in nomine pa-
tris tantū .vel spiritussancti tm̄ .vt cum di-
citur in noie xp̄i: Ambro. videt dicere T
si fide mysteriū trinitatis teneat et vna p̄
sona tantū nomine .plenum est sacra-
mentum. Et econuerso si tres noietur et non re-
cte de aliquo illorum sentiat : vacuū fieret
mysterium trinitatis. Ait em̄ sic. Ebi nō ē
plenuꝝ baptisimi sacramentū .nec principi-
um nec species aliqua baptisimi estimatur
Plenum aut̄ est si patrē et filiū et spūssancti
fatearis. Si vnum negeas: totū subrues .et
si vnuꝝ in sermone comprehendas .vel pa-
trem vel filium vel spiritussanctū .fide autē
nec patrē nec filiū nec spiritussanctū abne-
ges. plenum est fidei sacramentū. Ita etiā
patrē et filiū et spūssancti minuas potesta-
tem .vacuū est omne mysterium. Cum em̄
diritur in noie xp̄i .p̄ virtutē nominis im-
pletum est mysteriū .nec a xp̄i baptismate
spiritus separatur .quia xp̄us baptizauit
in spiritu.

Questio Elmbrosij. d

Nūc cōsideremus

vtrum sicut christi nomine legim⁹ baptis-
mi plenuꝝ esse sacramentū .ita etiam spiritu
sancto nuncupato .nihil desit ad mysteriū
plenitudinē. Rationem sequimur: q̄ vnuꝝ dicas .et patrem a quo vinctus est filius et
ipm qui vinctus est .i. filiū .et spiritussanctū
quo vinctus est designasti. Scriptū est em̄
buncesse Jesum a nazareth quē vnxit de
us spiritussancto .et si patrē dicas .filii ei⁹
et spiritū oris eius pariter indicas : si tamē
id etiā corde p̄prehendas. Et si spiritussan-
ctuz dicas: deū patrē a quo pcedit .et filii

DI.

elus cuius est spūs nuncupasti. Unū vtrationi copulet autoritas: dñs dicit. Vos aut̄ baptisabimini in spūsancto. ex quo indicat nos certe posse baptizari in spūsancto.

Nerstringit premissorum intelligentiam cum determinatione cuiusdam dicti.

Ex his apte intelle

xisti in noīe xpī verum baptismā tradi. vñ de nihilominus insuūari videb̄ verum baptismā tradi posse in nomine p̄ris tm̄ vel spiritu sancti. si tamen ille q̄ baptizat fidez trinitatis teneat. que trinitas in quolibet horum nominū intelligif. Si autem aliquis puerse credens et errorem inducens vnum detribus tm̄ nuncupet. nō impletur mysterium. Q̄ x̄o ait nominatis tribus vacuum esse mysterium si baptizans minuat potestatem patris et filii vel spūsancti. id est male sentiat de potentia alicuius horū. nō credens vnam potentiam trium. intelligenduz est hoc sup̄ eum qui nō intendit nec credit baptizare q̄ non tm̄ caret fide: sed etiaz intentionem baptizandi nō habet. Qui ḡ bapti sat in nomine xpī. baptizat in nomine trinitatis qñ ibi intelligitur. tutius est tm̄ tres personas ibi nominare: vt dicatur. in nomine patris et filii et spūsancti. non in nominibz: sed in nomine. id est invocatione. vel in confessione patris et filii et spūsancti. Inuocatur enim ibi tota trinitas: vt inuisibilis ibi et spūscit opere p se sicut extra visibiliter ḡ mysterium. Si autem dicat in nominibus. non est ibi sacramentum. qui a non seruauit forma baptisni.

De institutione baptismi.

De institutōne baptisni
ptisni qñ cepit varie sunt estimatōes Alij dicunt tūc esse institutū cū Nicodemo xp̄s ait. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto rc̄. Alij dicunt institutionez baptismi facta cum apostol̄ dixit. Ite docete oēs ḡetes baptizates eos in noīe p̄ris et filii et spūsancti. Sed h̄ dixit eis post resurrectioz. p̄cipiens eis de vocatioē gentium q̄s an passioē binos miserat ad p̄dicanduz in iudea et ad baptizandū dicēs. In viā ḡtium ne abieritis. Ya ḡ institut̄ erat baptisnus. q̄z baptizabāt simul et p̄dicabāt.

III

De forma in qua baptisauerūt apostoli ante passionem xpī.

Si vero queritur

in qua forma tunc baptizauerūt? Sane dici p̄t in noīe trinitatis. I. in ea forma ī qua baptizauerūt postea ḡetes. q̄ an passionē p̄t intelligi fuisse tradita. Iz nō sit scriptum Non ḡ tunc illā formā xp̄s p̄us tradidit cū ad euangelizandū gentibus misit: s̄ quā an tradiderat mittens eos in iudeam post iterauit cum ad gentes misit Lōmodius ḡ diciē institutio facta qñ xp̄s a Johāne baptisatus est in iordanē qd̄ dispensauit. non q̄ mundari voluit cum sine peccato fuerit sed q̄ cōtactus mundo carnis sue vim regeneratiuam cōtulit aquis. vt q̄ postea īmergere in uocato noīe trinitatis a pctis purgaret. Tunc ḡ institutus est baptism⁹ xpī ī quo trinitas cuius mysterii ibi innouuit interius hominem baptizat.

Quare in aqua tantū fiat.

Celebratur autem

hoc sacrum tantū in aqua nō in alio liquore
vt ait xp̄s. Nisi quis renatus rc̄. Id ovni Ambro. sup
formiter id fieri in aqua p̄cipitur vt intelli ep̄la ad Bo
gatur q̄ sicut aqua sordes corporis ac ye- manos.
stes abluit. ita baptismus maculas aī sor-
desq; vītorū emundando abstergit. Ut iō
vñnullum inopia excusaret. quod p̄t fieri
si in vino vel oleo fiereret. et vt cōmunitis ma-
teria baptizandi inueniret apud omnes.
quod aqua signauit que de latere xpī ma-
nauit. sicut sanguis alteri sacri signū fuit.
Nō ḡ in alio liquore p̄t p̄secrari baptism⁹
nisi in aqua.

De immersione quotiens fieri debeat.

De immersiōe ve-

rosi querit quō fieri debeat p̄cise respōde-
mus vt semel vel tertio p̄ vario more ecclē-
sie. Unū Gregi. De trina immersiōe baptis- Greg. de an
minil verius respōderi p̄t q̄d vñplis dro cpo
sensistis. q̄ in vna fide nihil officit ecclesie
sancte cōsu tudo diuersa. Quia em̄ in tri-
bus subsistentijs vna substantia est. repres-
hensibile esse nullatenus potest infantez in
baptismo ter vel semel mergere. quia et ī tri-
bus mersionibus personarum trinitas. et ī
vna p̄t diuinitatis singularitas designari

lb

LI.

Nos vero qui tertio immersimus etiam triduane sepulture sa cramentū signamus. Scdm hoc licet nō mō ter s̄ etiam selmer geretm. Ibi tñ dūtarat mergē sel' licz. vbi suetudo ecclesie talis existit. Si q̄s x̄o id facere incipiat vbi consuetudo tal' non est. Haymosup vel sel'tm mergendū afferat: reprehensibilem

epistolam ad se esse constituit. Unde Haymo. In suo sc̄e Roma.

si abundabat Lipzianus cuz semel merge bat in baptismo paruulos qui q̄d intellige bat studiose implebat bonis opib⁹ abundando. licet in hoc nescius delinqueret. s̄ q̄ bonis opib⁹ abundabat postea correctus a deo abundauit altiori sensu. ter illos mergendo. Ecce habemus q̄r deliquit qui semel merxit. Sed hoc ideo: q̄r aliter se habebat consuetudo illius ecclesie. v̄l q̄r vna na mersione Aug⁹. ait. Postq̄ nos cr. de re pmisimus. tertio capita in sacro fōte dimersim⁹. qui ordo baptizandi duplicit⁹ mīsterij si gnificatione celebratur. Recte enīz tertio immersi estis. quia accepistis baptisnum in nomine trinitatis. Recte tertio immersi: quia accepistis baptisnum in nomine christi. qui die tertia resurrexit a mortuis. Illa enīz tertio repeita immersio typuz dominice exprimit sepulture. Constat ḡ baptizandos tertio debere immersi. et ramen si semel tantū immergant verum baptisma accipiunt. et q̄ semel immergit tñ nō peccat: nisi consuetudo ecclesie oblistat. vel b̄ mō tentū debere fieri afferat.

Quando circumcisio amisit vim suam.

Solet etiam queri
si circumcisio amisit statum ab institutōe baptisi. Ad quod dicimus in christi morte terminata esse legalia omnia. Et tunc ergo circumcisio perdidit vim suam ita q̄ postea non proficerit: sed potius obfuit obseruatoribus suis. Sed v̄sq̄ ad oblationem vere hostie potuit prodesse. Si enim oī passione legalia finem habuissent nō ea imminentे vetus pascha cum discipulis mādu casset.

De causa institutionis.

Lausa x̄o instituti
onis baptisui est innouatio mentis. vt hō q̄ peccatum vetus fuerat p̄ ḡam baptisimi

III

renouetur. quod fit depositiōe vitionum et collatiōe x̄tutum. Sic enim fit quisq; no uus homo cum abolitis peccatis ornatur x̄tutus. Abolitio peccatorū pelit sedatatem. Appositio x̄tutum assert decorum. hec est res huius sacramenti. s. interior mū dicia.

Querit an baptismus aperuit celum qđ nō aperuit circūcisio.

Bi queritur utrū
baptismus aperuit celum quod non aperuit circūcisio? Dicimus q̄r nec baptismus. nec circūcisio regni nobis aditum aperuit sed hostia saluatoris: que si tempore circūcisionis oblata fuisset: illius t̄pis hoīes in regnū intrassent. Res ergo huius sacramēti iustificatio est.

Ista est distinctio tertia hui⁹ quartilibri. In qua magister posq; determinauit in quib⁹ p̄cambulū ad sacramenta. In hac tertia distinctione incipit determinare des sacramenta. Et p̄ modo de sacramento baptisimi. Circa q̄ tria facit. P̄imo enīz quiditatē. formā et institutionē baptisimi exp̄mit. Secundo eius materiam et modum subdit. Tertio eius efficaciam et effectum adiicit. P̄mū v̄sq; ibi. Celebatur autē hoc sacramentū Scdm x̄o abinde v̄sq; ibi. Causa x̄o institutionis. Tertiū x̄o v̄sq; ad finez dī. In speciali sc̄iā magistri stat in tribus p̄positiōibus quarū prima est hec. Baptis⁹ est exterior abluto corpis c̄ forma p̄scripta verboz. Accessus enīz verbī ad clementū facit sacramentū vt ait beatus Aug. Cetera vero ad decorē et honestatē pertinent. Postea dicit q̄ forma est inuocatio trinitatis. quam formā tradidit xps in euāgeliō Mathei c̄ dixit. Itē docete oīs gentes baptizantes eos in nōle parris et filiū et sp̄sūsancti. Tamē in acib⁹ ap̄loium legat quoī dām baptizatos in nōle xpi tñ fuisse. et bñ fm Ambro. q̄ in nōle xpi qđ est vincus tota trinitas intelligitur. q̄r pater vngens et filius vincus et spiritus sanctus vincit. Hn̄ bm̄ di occasione querit si vna psona tñ noītar et fides trinitatis in corde teneatur sit versus baptis⁹. Rindet fm Aug⁹. q̄ sic. ppter quod scripturā dicit quodā baptizatos in nōle xpi et spiritus sancto q̄ tota trinitas in quolibet illo p̄ nomine intelligit. Si x̄o fides deit et inētio faciēdi. q̄d facit ecclia irrū est sacrum. Subdit tñ fm Amb. q̄ tu⁹ sit tres psonas noītar dicendo. In nōle pris et filiū et sp̄sūsancti. Inuocat enīz tota trinitas vt vbi visibili op̄et. Non aut̄ obdet dici in nomine. q̄r non seruā debita forma baptisimi. et hoc est iō. q̄r vna est inuocatio et p̄fessio triū psonarū. Postea querit q̄m institutus sit baptis⁹. Circa c̄ sunt variae opinōes. Quidā enīz dicit q̄ sit institutus cū dñs dicit Illico dēmo. Nisi q̄r renat⁹ fuerit ex aī et sp̄sūsancto. Alij dicit q̄ p̄ resurrectionē cū dñs dicit. Itē et baptizate oīs gentes. Sz hoc nō vid̄: verū. q̄r etiā an resurrectionē baptizavit. Et idē dicit maḡ q̄ saluatoris suo baptis̄mō baptis⁹ instituit ī quo trinitas innotuit q̄ in ter⁹ baptisat. quia p̄ in voce. siūs ī ca-ne. sp̄sūsan-

DI.

ctus in specie columbe apparuerunt. Tunc enim contac-
tu sue mundi carnis Christi vnde regeneratio cotulit
aqua. ut qui postea in ea mergerentur. invocato nomine
Trinitatis a peccato purgerentur. Dicit etiam quod apostoli in eadem forma baptisaverunt anno Christi passionem
et post passionem ei quod anno passionem potest intelligi esse
tradita. Quis non sit scriptum. Secundum propositum est hec.
Materia baptismatis debet esse aqua pura. et utile
est puerum mergi sub triplicimersura. Hanc ergo insin-
nuans dicit quod aqua est materia huius Sacrae. quod ostendit factum Christi. quod ipse in aqua baptizatus est. et sub-
sum Christi id dicit. Nisi quis renatus fuerit tecum. Et passio
Christi. quod de latere eius manauit aqua quod significauit ba-
ptismum et sanguis qui significauit eucharistia. Est
enim aqua conueniens materia huius Sacrae propter sui
copiam et communitatem. quod hoc Sacrum commune est. tam
etiam propter conuenientiam signi ad signatum. quod sicut
aque abluit exterius sordes corporis. sic baptismus interne
abluit munda fortes ale. Postea quod est una vel trina
immersione fieri debet. Et rindet quod potest fieri una vel
trina sunt diuersas locorum studi. quod una immersio
unitate trinitatis. trina vero trinitate personarum desi-
gnat. et triduana Christi sculptura exprimit. Subdit autem
quod non peccat semel immersus: nisi vel si ueroce eccliesie obstat. vel se esse tamen mergendum doceat et asse-
rat. et omnia autoritativebus confirmat. Postea queritur
an circuncisio amissit vim suam? Et rindet quod in morte Christi
fusca et tunc omnia legalia terminata sunt et non anno
Tertia. propositum est hec. Causa institutiois huius Sacra-
menti est expiatio a macula peccati. Hanc magis-
ter insinuans dicit. quod causa institutiois baptismi est
innovatio hominis qui per peccatum verus fuerat. Et hec
mundatio interior est res sacramenti huius. Ultimum
dicit quod nec baptifinus nec circuncisio regni celestis ianuam aperuit: sed hostia salvatoris qui se oblatam fuisse
tibi circuncisio illius Christi homines regnum celorum in-
transit. Et concludit quod res sacramenti baptismi est in-
stauratio a peccatis. Et tamen in speali.

Quod alii suscipiunt Sacrum et rem. alii
Sacrum et non rem. alii rem et non
Sacramentum.

Ic dicendum
h est aliquos suscipe sacramentum
et rem Sacrum. aliqui Sacrum et non rem.
alii rem et non Sacrum. Sacrum et rem simul
suscipiunt omnes parvuli qui in baptismino ab-
originali mundanitate peccato. Quoniam qui-
dam diffiteantur illis qui perituri sunt par-
vulis in baptismino dimitti peccata. inniten-
tes illi verbo Augustini. Sacra in solis electis
efficiuntur. quod figurant: non intelligentes il-
lud ita esse accipendum. quod cum in aliis effi-
cient sacra remissiones. non hoc eis faciunt
ad salutem sed solum electis. Nam quod omni-
bus parvulis in baptismino remittat pecca-
tum per baptismum. Augustinus euidenter dicit. A
parvulo inquit receter nato vobis ad decre-
pitum senem. sicut nullus prohibetur ab ba-
ptismo. ita nullus est quod non peccato moriat

III

in baptismino. Sed parvulus tamen originali. maiores vero etiam omnibus que male vivendo ad-
diderunt ad illud: nisi enormitas vite impe-
diat. id est fictio. Adulti vero qui cum fide ba-
ptisantur. sacramentum et rem suscipiunt.

Be facte accendentibus. b

Qui vero sine fide

vel facte accedunt. sacramentum non rem suscipiunt.
Unde Hieronimus. Sunt lauacra gentilium her-
eticorum: sed non lauant ad salutem. In ec-
clesia etiam qui non plena fide accipiunt ba-
ptismum: non spuma sed aquam suscipiunt. Aug. i psal.
gustini etiam ait. Iudeis omnibus communia
erant sacramenta: sed non communis omnibus
erat gratia que est virtus sacramentorum.
Ita et nunc communis est baptismus omni-
bus baptizatis: sed non virtus baptismi. id
est ipsa gratia. Item Omnis qui iam sue voluntatis
arbiter constitutus est cum accedit ad intentia
sacramentum fidelium: nisi peniteat cum vetera
vite: nouam non potest inchoare. Ab hac
penitentia cum baptizantur soli parvuli ini-
nues sunt. His aliosque testimonij auctoritate
dicitur adultis sine fide et penitentia vera in
baptismo non conferri gratiam remissionis. quod
nec parvulus sine fide aliena qui proprie-
tate nequeunt. da in baptismino remissio.
Si quis ergo facte accedit non habet verae
cordis contritionem. sacramentum sine re accipit.

Vides tamen Augustinus. dicere quod etiam facte acce-
denti qui etiam habet odium fraternalium in ipso
momento quo baptizantur omnia cōdonē-

tur. et post baptismum mox redeant. Sed non
hoc asserendo dicit: immo hanc opinionem et
permisam sententiam conferendo. ait enim sic
His qui factio corde baptizantur: aut pecca-
ta nullatenus dimittuntur. quod spūsancū di-
scipline effugiet fictum. aut in ipso tempore
puncto per vim sacramenti dimissa. iterum per
fictionem replicantur. vt etiam illud verum
sit. Quotquot in christo baptizati estis tecum.
Etiam illud. Spūsanctus discipline effu-
giet fictum. vt induat eum Christum sanctitas
baptismi. exuat eum Christum peccata ubi fraterna
charitas non est. auctoritate domini dimissum debitum pe-
tit. quod ille cōseruo dimittere noluit. Sic non
impeditur baptismi gratia quo minus omnia
peccata dimittantur. etiam si fraternalum
odium in eius cui dimittantur animo pseue-
rat. Solus enim hesterius dies et quicquid
supest. et soluitur etiam ipsa hora momen-

b 2

LI.

sumus aī baptismū & in baptismo. Hein-
ceps aut̄ continuo reus incipit esse non so-
lum consequentii: sed etiā p̄teritorum die-
rum. horarū. momentorū. redeuntib⁹ om̄i-
bus que dimissa sunt. Hoc aut̄ ut pdixim⁹
non sub assertiōē dixit. quod ostenditur ex
eo quod ait in eodem libro sic. Si ad bapti-
smum factus accedit dimissa sunt ei peccata
aut nō sunt dimissa. eligant quod voluerit
Ecce apte cernis si tamen intendis id diriſ-
se Augi. nō asserendo sed querendo & alio-
rum opinionem referendo. Idem enim ait
Tunc valere incipit ad salutem baptismus
cum illa fictio veraci confessione recesserit:
que corde in malitia pſeueraante peccatorū
ablutionem non sinebat fieri. Non ergo fi-
cťtē accedenti peccata dimittuntur.

**Quōd intelligatur illud quotquot
in xpo baptizati estis christūz in-
duistis.**

Querit ergo quo-
modo illud accipias? Quotque in christo baptizati estis xpm induistis? Potest dici quod in xpo i. in christi conformitate baptizantur s. ut moriani vestitati peccati. sic chris-
tus vestitati pene induit xpm quem per-
stans vestitati habitantem habent. Potest et aliter
solui. Duobus enim modis xpm induere di-
cimur. vel assumptio sacramenti. vel rei per-
ceptione. Unde Aug'. Induunt homines
xpm aliquando utsq; ad sacramenti preceptio-
nem. altiquando utsq; ad vite sanctificari 3;
atque illud primum bonus et malis potest esse co-
mune. hoc autem est proprium bonorum et pio-
rum. Omnes ergo qui in christi nomine ba-
ptizantur christum induit vel secundum sacra-
mentum perceptionem. vel secundum vite sanctificari 3;

Be illis qui suscipiunt rem et non
facim.

Sunt et alijs ut su-

Q^z passio fin- p^z posuitus q^z suscipiūt rem & non sacra-
pler vicez b^o mentis. Qui enim effundunt sanguinem p^z
ptismi nōole Jesu. & si non sac̄m:rem m^z accipiūt.
Aug^o. in lls. Unde Aug^o. Quicunq^z non pcepto rege-
p^z de ci. dei nerationis lauacro p^z confessione xp̄i mo-
rituntur. tantū eis valet ad dimittenda pec-
cata quantum si abluerent^z sacro fonte ba-
ptismi. Audistis q^z passio p^z xp̄i noīe suscep-

III

pta lugplet vicem baptismi. Nec tñ pas- De nos
sio vicem baptismi implet: sed etiaz fides & do pess
contritio: vbi necessitas ex. ludit sacramen- fides & iustis
tum. sicut aperte docet Augustin^d dicens baptis
baptismi vicem aliquando implere passio- tio impli
nem. De latrone illo cui non baptizato di- ceptus est. Hod emecū eris in padiso. Bea
tus Liprianus in li. iiii. de baptismino nō le- tis
ue documentū assumit. Quod etiā atq; eti
am ego considerans inuenio. non tñ passi
onem p nomine xp̄i id quod baptismino de- onem
erat posse suppone: sed etiam fidem pueris
nemq; cordis. si forte ad celebrandū myste
riū baptismi in angustijs tempoz. succur
rī non potest. Neq; enim ille latro p nomi
ne christi crucifixus est: sed p meritis fac
torum suorū. nec quia credidit passus est:
sed dum patif credit. Quantū ergo valeat
sine visibilis baptismi sacramento. qd apo
stolus ait. Corde creditur ad iusticiā. ore
autem confessio fit ad salutem. In illo latro
ne declaratum est. sed tunc impletur iniusti
biliter cum mysterium baptismi nō cōtem
ptus religionis: sed articulus necessitatis
excludit. Et baptis̄ us quidem potest esse
vbi conuersio cordis defuerit. conuersio au
tem cordi potest quidem inesse non perce
pto baptismino. sed contempto baptismino nō
potest nec vlo modo dicenda est conuersio
cordis ad deum cum dei sacramentū contē
nitur. Ecce hie habes nō solum passionem
sed etiam fidem & contritionem conferre re
missionem vbi non contemnit sacramentū
vt in latrone illo ostendit qui non p passio
nem: sed p fidem saluatus est sine baptismino
Sed dicunt quidam hoc argumentū retrac
tasse Augustinū. Retractauit quidez ex ^{205. ad}
emplum: sed sententiā non. Ait enim in iiii.
libro de baptismino. Cum dicerem vicem ba
ptismi posse habere passionem. non sat ido
neum posui illius latronis exemplum. qd
vtrum non fuerit baptizatus incertum est
Constat ergo sine baptismino aliquos iustifi
cari & saluari. Unde Ambro. de Valenti- Amb.
niano. Centrem meum dolco vt propheti
co vtar eloquio. quia quem regeneratur
ram amisi. verūtamen gratiam ille quam
poposcit non amisit.

Que videntur obuiare p̄dictis, e

His autē videtur
obuiare quod dominus dicit. Nisi q̄ se-
natus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non

DI.

pōt intrare in regnū celorū. qd si generalit
 v. p̄ est: nō vnde esse p̄ba sup̄ posita. Sz
 illud intelligendū est de ill' q̄ pnt & cōtem-
 nunt baptizari. vel ita intelligendū est. Nī
 si q̄s renatus fuerit et aqua & sp̄usctō i. ex
 ea regenerationē que fit p̄ aquam & sp̄umā-
 ctum non saluabif. Illa aut̄ regenerationē fit
 non tñ p̄ baptismū: sed etiam p̄ pñia & san-
 guinem. Unde autoritas dicit ideo aplūm
 pluralit̄ dixisse fundamētū baptismatum.
 q̄ est baptismus in aqua. in sanguine. i pen-
 itentia. Hoc autem nō ideo dicit q̄ sacram̄
 baptismi fiat nisi in aqua: sed q̄ ipius vir-
 tus & sanctificatio dāt non tantummodo per
 aquam: sed p̄ sanguine & penitentiā. ratio
 em id suader. Si cñ non valentibus crede-
 re parui sufficit baptismus. m̄t omag suffi-
 cit fides adultis volentibus & non valen-
 tibus baptizari. Unde Auḡ. Queris qd
 sit maius fides an aqua: non dubito qn re-
 spondeam fides. Si ergo quod minus est
 sacrificare potest: nonne qd maius est. id
 est fides. de qua xp̄s ait. Qui crediderit in
 me etiā si mortuus fuerit: viuet. Sz dicit
 aliq nullū ad ultimū in xp̄m credere vel cha-
 ritatem habere sine baptismō: nisi sanguinem
 fundat p̄ dñm. subdit̄ introducentes
 testimonia. Auḡ. ait. Ex illo temp̄e quo
 salvator dicit. Nisi q̄s renatus fuerit t̄c,
 absq̄ sacramētū baptismi p̄ter eos qui in
 ecclesia sanguinem fundunt aliquis vitaz
 eternā accipere non potest. Itē Nullum ca-
 thecum in bonis opib⁹ defun-
 ctum vitam eternam habere ci edim⁹. exce-
 pro martyrio vbi tota sacra baptismi com-
 plēt. Item. Baptizatis iter tñ salutis cē
 credimus. Sed quod in his minus dixit. i
 alhs capitulis supra positis suppletur. Et
 ideo hec sic intelligenda sunt. vt illi soli ha-
 bentes tempus baptizandi excipiāntur. si
 eni aliquis habens fidem & charitatem vō
 fuerit baptizari & non valet necessitate pre-
 ventus. supplet omnipotētis dignitas qd
 sacramētō defuerat. Nū eni soluere potest
 nisi soluat tenet. sed cum iam non pōt et tñ
 vult. non imputat ei deus q̄ suam poten-
 tiā sacramētis non alligauit. Ex vo inuisi-
 bilis sanctificatio sine visibili sacro qbusdā
 dam insit apte Auḡ. tradit sup Lcuit. di.
 Inuisibilē sanctificationē qbusdam affi-
 se & p̄fuisse sine visibili bus sacramētis. Ut
 sibilem vo sanctificationem que fit sacra-
 mento visibili sine inuisibili posse adesse. nō pos-
 se pdesse. nec tamen visibile sacram̄ ideo co-
 te innendum est. q̄ contemptor eius inuisi-

III

biliter sanctificari non pōt. Hinc Coencl⁹
 & qui cum eo erant iam sp̄u sanctificati ba-
 ptizati sunt: nec sup̄flua iudicanda est san-
 ctificatio visibilis. quia inuisibilis p̄cessit.
 Sine visibili ergo inuisibilis sanctificatio
 esse potest & prodesse. visibilis autē que fit
 sacramento tenus sine inuisibili pdesse nō
 potest. cum illa sit omis illius veritas. Sy-
 moni mago visibili baptismus non profuit
 quia inuisibiliter non affuit. Sed quib⁹ in
 inuisibilis affuit: pfuit. nec tñ valet fides ali-
 ena paruulo q̄stum p̄pria adulto. Maruu-
 lis eni non sufficit fides ecclie sine sacramē-
 to. qui si absq̄ baptismino fuerit defuncti etiā
 cum deferunt ad baptismū dannabunt. si
 cut multis sanctoz autoritatibus compre-
 bas. Ad qd hoc vnum sufficiat Auḡ. ait. Auḡ. ill. de
 Firmissime tene paruulos q̄ v̄l in vteri ma-
 trum vivere incipiūt & ibi moriunt. vel de
 matrib⁹ nati sine sacro baptismi de h̄ secu-
 lo transiunt eterno supplicio puniēdos. q̄a
 & si p̄prie actionis peccata non habuerūt.
 originales tamen peccatū traxerunt carnali
 p̄ceptione. Et sicut paruuli qui sine bapti-
 smo mortuū infidelium ascrubunt numero
 ita qui baptizantur fideles dicunt. Qui a
 fidelium consoritio non separantur. cum orat
 ecclie p̄ fidelibus defunctis. Fideles er-
 go sunt non ppter vitudinem: sed fidei saēmē.
 Unde Auḡ. Marvnlum & si nōdūz misericordia
 fides illa que etiam in credentium voluntate
 consistit. iam tñ fidei ipius sacramētū
 id est baptismus fidelem facit. sicut credere
 respondeat. ita etiam fidelis vocal. nō rem
 sp̄am mente annuendo: sed ipius rei perci-
 piendo sacramētū.

Quid p̄sit baptismus his qui cuī
 fide accedunt?

Bolet etiam queri

de illis qui iam sanctificati sp̄u cum fide et
 charitate ad baptismū accedunt. quid eis
 conferat baptismus. Nihil eni eis videtur
 p̄stare. cum p̄ fidem & contritionē tam re-
 missis peccatis iustificati sunt. Ad qd sane
 dici potest eos qdēm p̄ fidem & contritiōz
 iustificatos. i. a macula peccati purgatos.
 & a debito eterne pene absolutos. tamē ad-
 huc teneri satisfactōe & pali qua penitentes
 ligant in ecclia. Cū aut̄ baptismū p̄cipiūt:
 & a peccatis si qua interim post querit
 contraperunt mundant. & ab exteriori sati-

LI.

Hicero.

Exterior
satisfactio di-
mittitur.

factione absoluunt et adiutrix gratia omni-
nis virtus in eo auget. ut vere nouus homo
tunc dici possit. Fomes quoque peccati in eo
amplius debilitatem. Ideo Hieron. dicit quod si
des que fideles facit in aquis baptismi dat
vel nutrit. quod non habenti aliquem ibi datur.
etiam habenti ut plenius habeat datum. Sic
et de aliis intelligendum est. Qui ergo mundus
accedit ibi sit mundior. et omni haben-
ti ibi amplius datum. Ex hoc omnis exterior
satisfactio ibi relaxata est Ambro. ostendit
super illum locum. Sine penitentia sunt dona
dei et vocatio dicens. Gratia dei in baptis-
mo non requirit gemitu et planctu. vel alii
quod opus. et omnia gratis concedat. Quod
quidem de exteriori gemitu vel planctu acci-
piendum est. Nam sine interiori non adul-
tus renouatur: sed exteriores satisfactio-
nes et afflictiones. scilicet sordes penitentium ibi dimis-
tuntur. Multum ergo confortat baptismus eti-
am iam per fidem iustificato. quod accedens ad
baptismum quasi ramus a columba portat in
arcam. Ante intus erat iudicio dei: sed nunc
etiam iudicio ecclesie intus est. Cum vero in
baptismo peccatum deleatur et satisfactio exter-
ior non imputetur. queritur cur penalitas cui
per peccato addicti sumus non tollatur? Hoc
ideo tradunt fieri sancti. quod si a pena homi-
nes per baptismum liberarentur ipsam putaret
baptismi periculum non eternum regnum. Ideo so-
luto reatu peccati temporali pena remittetur.
ut illa vita studiosius quaeratur quod erit a penitentibus
aliter. Ideo etiam manet ut sit fidelis et
certandi materia et vincendi occasio. qui
non vincere si non pugnaret. nec pugnare si
in baptismo fieret immortalis.

Cuius rei baptismus qui datum iam
iusto sit sacramentum. S

Si queritur cuius rei
baptismus ille sit sacramentum qui datum iam iusto.
Dicimus sacramentum esse et rei que procedit. id est
remissionis animae per fidem date. et remissionis
temporalis penae siue peccati si habefit quod interi-
comittit. et nouitatis ac ois gratiae ibi presentem.
Omnis etenim rei signum est cuius causa est. nec
mireris rem aliquam procedere sacramentum. cum aliquem
etiam longe post sequatur. ut in illius nomine acce-
dunt. quod cum post penitentem incipiat bapti-
smus procedere. In quod fuit baptismus sacra-
mentum huius sanctificationis quam penitentem
habent. Sed si nunquam peniteret nec a figura
recederet. cuius rei sacramentum esset baptismus?

III

ab illius susceptus: potest dici rei quesita fieret.
si non eorum enormitas impediret.

Si parvulus dat in baptismo gra-
tia qua possunt in maiori etate. pse-
cere. b

Solet etiam queri

Si parvulus in baptismo dat gratiam qua cum tempore
habuerint yre libero arbitrio possunt vel
le et currere? De adultis enim quod digni recipi
unt sacramentum non ambigunt quin gratiam operantur
et cooperantem preceperint. que in vacuum
eis cedit si per liberum arbitrium post mortali-
ter delinquenter. qui merito peccati gratiam
appositam produnt. Unde dicuntur: Tumelias
spiritus sancto facere et ipsum a se fugare. De pa-
rvulis vero qui nondum ratione videntur questio
est. an in baptismo receperint gratiam qua ad
maiores venientes etatem possint velle et
operari bonum? Vide quod non receperint. quod
gratia illa caritas est. et hinc quod voluntate per
parat et adiuuat. Sed quod dixerit eos accepte
pisse fidem et charitatem? Si vero gratiam non rece-
perint qua binam operari possint cum fuerit adul-
tus non quod sufficiat eis in hoc statu gratiam in baptis-
mo data: nec per illam perinde boni esse: nisi
alia addatur. quod si non addatur: non est ex eorum
culpa. quod iustificati sunt a peccato. Quidam
putant gratiam operantem et cooperantem cum
parvulus in baptismo dari in munere non
in ipsis. ut cum ad maiores venientes etate ex
munere sortiantur ipsis: nisi per liberum arbitrium
ipsi munere extinguitur peccando.
et ita ex culpa eorum est non ex defectu gratiae per
malum fuit. quod ex dei munere valentes habere
ipsi bonum. per liberum arbitrium renuerunt et ipsis
parvum elegerunt.

Ista est distinctio quarta huius
quarti libri. In qua magis postquam superius determina-
uit de baptismo quod ad ea que videntur ei simili sequen-
tia. hoc determinauit de effectu baptismi quantum ad
suscipientes. Et circa hoc tria facit principale. Primo
enim ostendit quod quidam suscipiunt sacramentum et rem.
vel sacramentum et non rem. aut rem et non sacramen-
tum. Secundo excludit errorem quorundam dicentium
quod baptismus sanguinis cum fide adultus non profi-
ciat abs baptismi sanguinis. Tertio adiungit quod bapti-
smus gratiam conferat parvulus. Primum facit a principio
distinctio ipsorum ibi. Sunt et alii ut supra. Secundum ipsis
ibi. Solet etiam quod. Tertium ipsis ad finem. In speciali
sententia magis stat in tribus propositionibus quare pars
est hec. Que sit inter suscepit sacramentum baptismum et
rem sacramentum. vel sacramentum et non rem. aut econverso
differentia hic declarat certa evidencia. Vnde magis
insinuans dicit quod quidam suscipiunt rem et sacramen-
tum. quidam autem rem et non sacramentum. quidam au-

Sacram & non rem determinat p̄mum. rem em & sacra mentū recipiunt adultri q̄ cum fide baptizant et etiam p̄uli qui in baptismō originali mundāt. sc̄dūtū dicunt aliqui q̄ p̄ulis qui non sunt electi & p̄destina ti in baptismō peccata nō dimitantur. quod nō est vc- rum. quod autoritate beati Augustini ostēdit. Po- stea dicit q̄ illi qui sine fide fitec accedunt ad sacram. sacramentū & non rem sacri recipiunt. quod autoritatis confirmat. Postea obijit contrariū sūm bea tum Augustinus q̄ dicere videat & fitec accedentes in ipso momento quo baptizant remissionem peccatorū recipiunt. licet post peccatum ppter fictionē remissio ipsa frustrare & peccata redeant. Et idem videt dice re ap̄ls in ep̄stola ad Gal. Quotquot in xp̄o bapti zati estis: christū induistis. Et respondet ad hoc. q̄ Augustinus loquitur hoc conferendo & inquiriendo & non determinando nego afferendo. Apostolus loq- tur de his qui in suo baptismo christo conformantur qui s. moriuntur vetustati peccati. sicut xp̄s vetusti pene. Iste em̄ christum induit p̄ inhabitationis ipsius gratiam. Ut dicuntur christum omnes induere cōtū ad sacramentū ipsius xp̄i pceptiōem. et si nō q̄rum ad interiorē sanctificationem. Postea dicit q̄ aliqui recipiunt rem sacramentū & non sacramētū sicut illi qui p̄ xp̄i fide sanguinem fundunt. & sicut il li qui cum fide bona & contritione moriuntur. & nō habent copias recipiendi sacramentū sicut latro in cruce. de quo tamen non assertus beatus Augusti. utrū baptizatus fuerit vel non. Ex quo concludit q̄ sine aqua baptismi aliqui iustificant & salvantur. et post obijit p̄ pl̄res autoritates & tales salvari non p̄n̄t. Et respōdet q̄ autoritates intelligunt vbi homo habuit oportunitatē & copiam recipiendi sacram. & con tempsit sacram recipere. Sc̄da ppositio. Baptism⁹ effus sanguinis valet in casu sine baptismō flumis. Hac ppositionem mḡr̄ insinuans removet errore quorū dam dicentū nullum adulitum p̄ fidem & charitatem posse iustificari sine baptismō nisi sanguinem p̄p̄o fundat. q̄b̄ p̄z auctoribus beati Augustini. Et responderet mḡr̄ q̄ autoritates intelligende sunt si assit tempus & contemptus baptismi. Si autem fides habeant & contritionem & baptizari voluerint nou p̄ne morte p̄ueni omnipotentis benignitas supplet q̄b̄ sacramēto defuerat. Q̄ aut inuisibilis sanctificatio q̄busdam in sit sine visibili sacramento ostendit qui busdam auctoritatibus beati Augustini. Subdit in q̄ ppter hoc non est visibile sacramēto contempnendum q̄ sacramēti ptempor inuisibilē sanctificari nō po test. De p̄ulis abz quibus fides aliena subuenit dicit sec⁹ eccl̄ q̄ in adultris. nō em̄ tñm valet fides aliena. In pñulo q̄tū p̄ba in adulto. parvulus em̄ non sufficit eccl̄ sine sacramēto. Unde si fuerit abs q̄ sacramēto defuncti etiam cum deserunt ad ba ptismum damnantur & numero in delibum ascribuntur. Si autem baptizant fideles vocant ppter fidei sa cramentū que omnia autoritatibus confirmat. Post ea querit quid utilitatis subsequens receptio sacra mentū serat p̄us & fidē & charitatē sanctificatis. viderem⁹ em̄ esse sufficiā cum nihil p̄stare videat. Et respon det q̄ non est sufficiā lmo eis multū valer. q̄enq̄ p̄ fidem & ptempore iustificant. purgant qdē a peccati macula. & a debito pene eterne absoluunt. tenent in ad satisfactionē ad quā penitētē in eccl̄ obligant. & susceptionē aut baptismi hec obligatio seu satisfac tionē remittit & a peccatis. s. que iterū post cōuersiō nem attraherunt mundantur & gratia & omnis xp̄is in eis augetur. & fomes in eis magis debilitatur in tra eccl̄iam numero & iudicio eccl̄ie collocantur. Postea querit. cum in baptismō remittant peccata. & reatus pene soluat. quare penalitates ex ptempo con-

secutem̄ tollant. Et respondet q̄ penalitates reman ent post baptismum duplicitate. Primo ne tal oblitio penalitatum putaretur p̄mū esse finale ba ptismi & non regnum eternum. vt ergo studiose illa vita queratur que erit a penis omnibus aliena reman ent penalitates. Secunda causa est ut detur bapt. zatis materialis pugnandi. & p consequēta vincendi. Non em̄ aliquis vinceret nisi pugnaret. nec pugnaret si i baptismō omnes penalitates tollerent. Postea que rit cum p̄us iustificati postea baptizantur. culis rel baptismus illē sit sacramentum & signum. Et respōdet q̄ iustificationis p̄us habite sicut & imperfectis ē signum iustificationis faciente. nisi impedimentum ad esset. Unde non est inconveniens q̄ res precedat q̄b̄ sacramentū & q̄b̄ sequētē lōge post. vt in factis q̄ postea penitet. Tertia ppositio est hec. Nō tñm p̄dest fides aliena p̄uilio q̄rum fides p̄p̄a adultris et contritis. Hac magister insinuans querit. Ut p̄ parvuli in baptismō recipiunt gratiam. de adultris autē q̄ digne recipiunt non est dubium. Et videtur q̄ non. quia gratia illa ad p̄parationem voluntatis datur. parvuli actu voluntatis vñi non possunt. ligat &c. In contrariū est q̄ non saluarentur nisi recipienti gratia. Et responderet q̄ recipiunt grām in via nature & nō in vñi. vñum aut̄ habent ch̄ p̄ueniunt ad pfectam cratē. nisi p̄ liberū arbitriū vñum huius munera extinguant. peccado. Et tñm in spēali.

Ex baptismus eque sanct⁹ est a bono et a malo datus bono & malo.

¶ Ist hec scienc⁹ DI. V.

P dum est sacram̄ baptismi a bonis & a malis ministris dari. sicut a bonis & a malis sumitur. nec melior est ba ptismus q̄ p̄ meliorē dat. nec min⁹ bon⁹ q̄ p̄ minus bonū dat. nec malus q̄ p̄ malū datur. nec maius munus dat in baptismō dato a bono. nec minus in baptismō dato a malo: sed equale. q̄ non est mun⁹ bonis & dei. Q̄b̄ totū subditis declarat testimonij Aug⁹. ait. Baptismus tal' est qual' est ille Aug⁹. super in cuius p̄tē dat. non qual' est ille p̄ cūl' Johannem. mīsteriū dat. Itē p̄sū fieri p̄t ut aliqui verū habeant baptismina & nō habeat verā fidem. Itē. Si int̄ bonos mīstros cum sit ali⁹ alio melior. nō est melior baptism⁹ q̄ p̄ meliorē dat. nullo mō mal⁹ ē q̄tū p̄ malū dat. q̄r̄ idez baptismus dat. & iō p̄ mīstros dispares dei mun⁹ est eq̄le. q̄r̄ nō illorū: s̄ ei⁹ est. Idē. Cū baptizat malus illō q̄d da Aug⁹. cōtra tum ē. vñū est. nō impar. ppter impares mi crescentium mīstros. s̄ par & eq̄le ppter hoc. Illic ē q̄ bap grāmaticum tizat. Itē. Ego dico & nos dicim⁹ dēs. q̄a iustos oportet eē. p̄ quos baptizat. iustos optet et tanti iudicis mīstros. Sint mīstri iusti si volūt. Si aut̄ voluerint esse iusti q̄ se dent in cathedra Q̄b̄ oysi. securuz me facit mḡr̄ meus. s. xp̄us. de quo spiritus sanctus